
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo~ 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
B~L~J~0 DO k'YN!QÍPIO 
N .. .{.!{7.\.Q ... deaU;Oj{,Q)-

DECRETO N° 10.550/2002 
de 07 de março de 2.002 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
no valor de R$ 2.426.816,00 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7 o e 8 o da Lei 
5.982, de 14 de Dezembro de 2.001 e artigo 93, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, de 05 de Abril de 1.990, 

D E C R E T A: 

Art. 1°. Fica aberto um crédito suplementar no 
valor de R$ 2.426.816,00 (Dois Milhões Quatrocentos e Vinte e Seis Mil 
Oitocentos e Dezesseis Reais) , destinado a suplementar as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

15.10 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 

15.10-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
15.10-339036 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física 

20.10 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 

20.10-0412202.2004 Manutenção dos Serviços 
20.10-339030 Material de Consumo 

40.10 
40.10-1236102.2028 

40.10-339030 
40.10-449052 
40.10-1236115.1011 

40.10-449051 
40.10-1236115.2038 
40.10-339030 
40.10-449052 
40.10-1236511.2027 
4 o /1 o- 3 3 9 o 3 o 
40.1J>-1236512.2029 
40. -339030 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Administrativos 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Construção, Conclusão e Ampliação 
de Escolas e Outros 
Obras e Instalações 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Material de Consumo 
Manutenção de Creches e IMIS 
Material de Consumo 

7.000,00 

6.000,00 

90.000,00 
40.000,00 

1.250.000,00 

50.000,00 
15.000,00 

30.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo~ 

DECRETO 10.550/02 

45.10 
45.10 781218.2010 
45.10-339036 

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SEL 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa sica 

45.10-2781218.2013 Fundo Apoio Ao desporto Não 
Profissional 

45.10-335043 - FADP Subvenções Sociais 
45.10-339032 Mat 1 de Distribuição Gratuita 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

50.10 SECRETARIA GERAL 
50.10-0824403.2019 Manutenção da Atividades da SDS 
50.10 339036 

50.10-339039 

50.10-449052 

65.10 
65.10-2612222.2004 
65.10-339092 

80.10 
80.10-0412202.2031 
80.10-339092 

Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 

ros Se ços Terceiros -
Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Materi Permanente 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Despesas de cios Anteriores 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Despesas de Exercícios Anteriores 

2 

100.000,00 

470.000,00 
50.000,00 

24.000,00 

21.508,00 
58.308,00 

43.000,00 

42.000,00 

Art. 2 °. O crédito aberto no artigo anterior 
corre por 
orçamento 

conta da 
gente: 

anulação pa 1 das seguintes dotações do 

10.10 
10.10 0412202.2004 
10.10-339039 

-0412202.2014 
339036 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Se 
Outros rviços 
Pessoa Jurídica 

ços 
Terceiros 

SECRETARIA ASSUNTOS JURÍ COS 
SECRETARIA GERAL 
Despesas Judiei s 
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa sica 

.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo~ 

DECRETO 10.550/02 

15.10-339039 

40.10 
40.10-1236102.2028 

40.10-339032 
40.10-339037 
40.10-339039 

40.10-449051 
40.10-1236107.2033 
40.10-339030 
40.10-339039 

40.10-449051 
40.10-449052 
40.10-1236114.2030 

40.10-339032 
40.10-339033 
40.10-339036 

40.10-339039 

40.10-449052 
40.10 1236115.1011 

40.10-449052 
40.10 1236115.2038 
40.10-335043 
40.10-339014 
40.10 339032 
40.10-339037 
40.10-339039 

40.10-449051 
40.10-1236115.2043 
40.10-339036 

40.10 339039 

40.10-449051 

40.1~=~~052 
40.1~7317.2025 

Outros 
Pessoa 

de Terceiros 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Administrat 
Material stribuição 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros S ços de Terceiros 
Pessoa ca 
Obras e Instalações 
Biblioteca Pública 
Material Consumo 
Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 

ta 

Equipamentos e Material Permanente 
Manut do Programa de 
Alfabetização 
Material Distribuição a 
Pas e Despesas com Locomoção 
Outros Se ços de Terceiros 
Pessoa 
Outros ços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Const o, Conclusão e Ampliação 
de Es as e Outros 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Subvenções Sociais 
Diár Civil 
Mater l Distribuição Gratuita 
Loca Mão-de-Obra 
Outros Se ços de ros -
Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Merenda Escolar 
Outros Serviços de 
Pessoa sica 
Outros Serviços de Terce 
Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 

ros -

Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do Ensino 
Profissionalizante 

3 

3.500,00 

2.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
4.000,00 

12.000,00 

30.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
2.000,00 

100.000,00 

150.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

98.096,70 
2.000,00 

2.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo~ 

DECRETO 10.550/02 

40.10-339030 
40.10-339039 

40.10-449052 
40.10-1236511.2027 
40.10-335043 
40.10-339014 
40.10-339032 
40.10 339033 
40.10-339037 
40.10 449051 

40.10-1236512.2029 
40.10-335043 
40.10-339014 
40.10 339033 
40.10 339037 
40.10-339039 

40.10-449051 
40.10-1236716.2037 
40.10-339030 
40.10-449051 

45.10 
45.10-2781218.2010 
45.10-339039 

45.10-2781218.2013 

45.10 339030 FADP 
45.10 339036 FADP 

45.10-339039 

45.10-339039 - FADP 

65.10 
65.10-2612222.2004 
65.10-339030 

so\1p 
8.0~-2884313. 2021 

\ \ 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Mat al Permanente 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Subvenções Sociais 
Diárias - Civil 
Material de stribui Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Locação Mão-de-Obra 
Obras e Instal s 

Manutenção de Creches e IMIS 
Subvenções Sociais 
Di ias - 1 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Locação Mão-de-Obra 
Outros Serviços Terceiros -
Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Manutenção do Ens Especial 
Material Consumo 
Obras e Instala s 

SECRETARIA DE ESPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades SEL 
Outros ços Terceiros -
Pessoa Jurídica 
Fundo de Apoio Ao desporto Não 
Pro ssional 
Material de Consumo 
Outros Se ÇOS de Terceiros 
Pessoa si c a 
Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS GERAIS 
Serviços da Divida Geral 

-

4 

5.000,00 
4.000,00 

4.000,00 

70.000,00 
3.000,00 
1. 000,00 
1.000,00 

903,30 
430.000,00 

70.000,00 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

20.000,00 

430.000,00 

5.000,00 
1.000,00 

100.000,00 

140.000,00 

110.000,00 

50.000,00 

220.000,00 

3.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
-~Estado de São Paulo~ 

DECRETO 10.550/02 

80.10-469071 

5 

Pr ipal da Dívida Contratual 
Resgatado 145.816,00 

Art. 3 o. Este decreto entra em vigor na 
de sua publicação, revogadas as disposições em cont rio. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 
07 de de 2002. 

strad6 na são de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos sete dias do mês de março do 
ano de dois mil e dois. 

~~ J ,~ r Q 
·-u{~ ,-t~"L .. ·~~;._A ''-'v- ~ 

Roberta Marcondes Fourniol Rebello 
Divi de Formaliz e Atos 


